
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.103  | OGGETTO: SC  "CIRCONVALLAZIONE"  - Lavori di ripristino per

|          la messa in sicurezza del corpo stradale - Affida=
18-12-19 |          mento  indagini propedeutiche alla redazione della

|          relazione geologia
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di dicembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 103 del 18-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il documento istruttorio, che di seguito si riporta, redatto in data 18/12/2019 dal Responsabile del
Procedimento Arch. Stefano Lo Parco, inerente l’intervento “SC “CIRCONVALLAZIONE” - Lavori di
ripristino per la messa in sicurezza del corpo stradale”, teso all’affidamento delle indagini propedeutiche
alla redazione della relazione geologica;

RITENUTO di dover determinare in merito,

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

di affidare, ai sensi dell’art.32 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori per l’esecuzione delle1)
Indagini propedeutiche alla redazione della relazione geologia relativa alla SC “CIRCONVALLAZIONE”
- Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del corpo stradale - CUP: C77H18001800003 C.I.G.:
Z672B31FDB” alla ditta  OPERE SPECIALI S.R.L. con sede a via Montello n.33 - 63100 Ascoli Piceno
- P.IVA 01960280442 per un importo netto dei lavori pari ad € 6.587,30, giusto ribasso offerto del
15,55% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA di € 1.449,21 per complessivi € 8.036,51;
di dare atto che alla somma complessiva di € 8.036,51 necessaria per la realizzazione dell’intervento2)
si potrà far fronte con le somme disponibili al cap. 2522/3;
di imputare la somma di € 8.036,51 per l’affidamento dei lavori in oggetto nel bilancio di previsione3)
finanziario 2019/2021 come segue:

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2019 2020 2021 e succ.

2522/3 10.05 2.02.01.09 € 8.036,51
Nei confronti del creditore:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

OPERE SPECIALI S.R.L. 2019 01960280442 01960280442 € 8.036,51

di dare atto che la predetta somma verrà inserita nel quadro economico dell’opera imputata al CAP4)
cap.2522/3 del corrente bilancio di esercizio e finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli
Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate
dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n.
229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016);
di dare atto che sono stati assegnati i seguenti codici:5)
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. C77H18001800003;
il codice CIG è il seguente: Z672B31FDB;

di richiamare le seguenti clausole essenziali:6)
termine di ultimazione dei lavori: 15 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla dataa.
del verbale di consegna;
penali: 1 per mille dell’importo netto contrattuale per ogni giorno naturale consecutivob.
di ritardo;
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice.c.
pagamenti:d.

anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 gg
dell’effettivo inizio dei lavori;
in unica soluzione alla presentazione delle indagini ad avvenuto accredito della somma da
parte della Regione Marche;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 103 del 18-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



obblighi assicurativi: polizza generale dell’impresa che tenga indenne la stazione appaltante dae.
tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati (CAR)  e che preveda anche una
garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei lavori (RCT);

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;7)
di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente8)
determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Premesso che:

il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle Regioni Abruzzo,
- Lazio Marche ed Umbria, determinando il danneggiamento e/o la perdita di infrastrutture viarie;
nel territorio comunale di Rotella diverse sono le infrastrutture stradali danneggiate tra cui la Strada

- Comunale Circonvallazione;
l’opera di ripristino dei danni è inserita nel 4° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della

- viabilità ai sensi dall’ art.15 - ter decreto legge n.189/2016, conv. In L. n. 229/2016, O.C.D.P.C. n.
408/2016, approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti con nota Prot.4098 del 25/10/2018 per un importo ammesso pari a complessivi €
887.700,00;
la strada attualmente risulta chiusa con Ordinanza Sindacale;

- l’intervento finanziato riveste carattere d’urgenza in quanto inserito tra quelli di Messa in sicurezza
- della viabilità di cui all’ O.C.D.P.C. n. 408/2016;
con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.47 del 19/06/2019 si è stabilito:

- di procedere al fine della scelta del contraente per l'affidamento della relazione geologica
propedeutica alla progettazione delle opere di ripristino per la messa in sicurezza della strada in
oggetto, tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lettra a) del d.Lvo 50/2016,
contrattando con un unico operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie
all’espletamento dell’incarico in questione, individuato tra gli iscritti nell’elenco speciale dei
professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n.189/2016 e s.m.i. e nell’elenco formato a seguito della
pubblicazione dell’avviso approvato con determinazione n.72 del 02/08/2018 tra quei
professionisti non affidatari di precedenti incarichi;
che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento alla
quale verrà attribuito valore contrattuale;

Visto che:
con propria determinazione n.50 del 26/06/2019 è stato affidato l’incarico della relazione geologica al

- Geologo Dott. Sante Stangoni;
in data 03/07/2019 il suddetto professionista ha presentato il piano delle indagini propedeutiche alla

- relazione geologica dell’importo di € 7.675,80 oltre IVA 22% per complessivi € 9.364,48;
con propria determinazione n.101 del 13/12/2019 si è dato avvio della procedura per l’affidamento dei

- lavori in oggetto, a mezzo di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

Ritenuto, pertanto:
di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire le indagini propedeutiche alla-
redazione della relazione geologica;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:-

termine di ultimazione dei lavori: 15 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del
verbale di consegna;
penali: 1 per mille dell’importo netto contrattuale per ogni giorno naturale consecutivo di
ritardo;
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice.
pagamenti:
anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 ggo
dell’effettivo inizio dei lavori;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 103 del 18-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



in unica soluzione alla presentazione delle indagini ad avvenuto accredito dellao
somma da parte della Regione Marche;

obblighi assicurativi: polizza generale dell’impresa che tenga indenne la stazione
appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati (CAR)  e che
preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei
lavori (RCT);

Dato atto che, al fine di ottemperare all’obbligo di cui all’art. 40, comma 2, del Codice, la procedura è
stata esperita mediante l’uso della piattaforma MePa;

Dato altresì atto che:
è stata invitata direttamente tramite piattaforma, con numero trattativa: 1162069, la ditta OPERE-
SPECIALI S.R.L. con sede a via Montello n.33 - 63100 Ascoli Piceno  - P.IVA 01960280442 a
fornire un’offerta a ribasso sull’importo a base d’asta pari ad € 7.000,00 oltre oneri per la
sicurezza non oggetto di ribasso pari a € 675,80;
la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte, così come posticipata, è stata-
fissata per il giorno 17 dicembre, entro e non oltre le ore 18.00;

Preso atto che la ditta ha offerto un ribasso del 15,55% sull’importo a base d’asta dei lavori,
corrispondente ad un importo netto dei lavori pari ad € 5.911,50 oltre oneri per la sicurezza di € 675,80,
non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 6.587,30 oltre IVA;

Visto il DURC INAIL_19066225 dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta OPERE SPECIALI
srl con validità fino al 10/03/2020;

Dato atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Arch.
Stefano Lo Parco Responsabile delle Aree tecniche I e II;

Verificato che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs
n.258/2012, non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a €
150.000,00;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere con l’affidamento delle Indagini propedeutiche alla
redazione della relazione geologia relativa alla SC “CIRCONVALLAZIONE” - Lavori di ripristino per la
messa in sicurezza del corpo stradale - CUP: C77H18001800003 C.I.G.: Z672B31FDB” alla ditta  OPERE
SPECIALI S.R.L. con sede a via Montello n.33 - 63100 Ascoli Piceno  - P.IVA 01960280442 per un
importo netto dei lavori pari ad € 6.587,30, giusto ribasso offerto del 15,55% sull’importo dei lavori posto a
base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di € 1.449,21 per complessivi €
8.036,51;

Di dare atto che:
alla somma complessiva di € 8.036,51necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà far fronte-
con le somme disponibili al cap. cap.2522/3;
la predetta somma verrà inserita nel quadro economico dell’opera imputata al CAP cap.2522/3 del-
corrente bilancio di esercizio e finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli Interventi urgenti di
messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal
giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n.
408/2016);

Visti:
il D.Lgs 267/2000;-
il D.Lgs 5/2016 e ss.mm.i.;-
il DPR 207/2010 e ss.mm.i., per la parte ancora vigente;-
il verbale di gara n.1 del 13/08/2019;-

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 103 del 18-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

di affidare, ai sensi dell’art.32 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i lavori per l’esecuzione delle9)
Indagini propedeutiche alla redazione della relazione geologia relativa alla SC “CIRCONVALLAZIONE”
- Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del corpo stradale - CUP: C77H18001800003 C.I.G.:
Z672B31FDB” alla ditta  OPERE SPECIALI S.R.L. con sede a via Montello n.33 - 63100 Ascoli Piceno
- P.IVA 01960280442 per un importo netto dei lavori pari ad € 6.587,30, giusto ribasso offerto del
15,55% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA di € 1.449,21 per complessivi € 8.036,51;
di dare atto che alla somma complessiva di € 8.036,51 necessaria per la realizzazione dell’intervento10)
si potrà far fronte con le somme disponibili al cap. 2522/3;
di imputare la somma di € 8.036,51 per l’affidamento dei lavori in oggetto nel bilancio di previsione11)
finanziario 2019/2021 come segue:

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2019 2020 2021 e succ.

2522/3 10.05 2.02.01.09 € 8.036,51
Nei confronti del creditore:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

OPERE SPECIALI S.R.L. 2019 01960280442 01960280442 € 8.036,51

di dare atto che la predetta somma verrà inserita nel quadro economico dell’opera imputata al CAP12)
cap.2522/3 del corrente bilancio di esercizio e finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli
Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate
dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n.
229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016);
di dare atto che sono stati assegnati i seguenti codici:13)
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. C77H18001800003;
il codice CIG è il seguente: Z672B31FDB;

di richiamare le seguenti clausole essenziali:14)
termine di ultimazione dei lavori: 15 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla dataa.
del verbale di consegna;
penali: 1 per mille dell’importo netto contrattuale per ogni giorno naturale consecutivob.
di ritardo;
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice.c.
pagamenti:d.

anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 gg
dell’effettivo inizio dei lavori;
in unica soluzione alla presentazione delle indagini ad avvenuto accredito della somma da
parte della Regione Marche;

obblighi assicurativi: polizza generale dell’impresa che tenga indenne la stazione appaltante dae.
tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati (CAR)  e che preveda anche una
garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei lavori (RCT);

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;15)
di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente16)
determinazione a titolo di accettazione da parte dell’impresa affidataria.

Rotella, 18/12/2019

Per accettazione l’impresa

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 103 del 18-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



(Opere Speciali s.r.l.)

Il
Responsabile del Procedimento

(Arch.
Stefano Lo Parco)

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 103 del 18-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 20-12-19 e vi rimarrà fino al 04-01-20

Rotella, li 20-12-19
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 20-12-19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 103 del 18-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


